Annual report for the year ended 30 June 2022

Registered no: 59738

TUESDAY



28/03/2023 COMPANIES HOUSE

#261

Annual report for the year ended 30 June 2022

	Page
Directors and advisors	1
Strategic report	2
Directors' report	4
Income statement	6
Statement of financial position	7
Statement of changes in equity	8
Notes to the financial statements	9

Directors and advisors

Directors

M E S Brabin C J Thomas

Secretary and registered office

D Finlayson PHS Group Block B Western Industrial Estate CAERPHILLY CF83 1XH

Independent auditors

PricewaterhouseCoopers LLP
Chartered Accountants and Statutory Auditors
One Kingsway
CARDIFF
CF10 3PW

Solicitors

Blake Morgan LLP One Central Square CARDIFF CF10 1FS

Strategic report for the year ended 30 June 2022

The Directors present their strategic report on the Company for the year ended 30 June 2022.

Business overview

In May 2020, PHS Bidco Limited, a parent company, was acquired by Bidvest Services (UK) Limited. In order to align with the new group's reporting, the reporting date of the Company was extended to 30 June. Consequently, the results in these financial statements are for the 52 weeks ending 30 June 2022 and are not directly comparable to the previous period which include the results for the 53 weeks ending 30 June 2021.

In order to present a true reflection of the Company's performance, the key Statement of comprehensive income lines for the 53-weeks ending 30 June 2021 have been shown below on a pro-rata basis. These figures are discussed in the business review that follows.

	52-week year ended 30 June 2022 £m	Audited 53-weeks ended 30 June 2021 £m	Unaudited 52-weeks (pro-rata) 30 June 2021 £m
Turnover Operating profit before exceptional items	8.7	9.7	9.5
	1.0	1.4	1.4

Financial review

The Company has seen a decrease in turnover of 10.2% to £8.7m (2021: £9.7m). Adjusting for this on a pro-rata basis, turnover decreased by 8.4% to £8.7m. Along with the decrease in turnover, operating profit before exceptional items decreased by 32.2% to £1.0m (2021: £1.4m). After adjustment on a pro-rata basis, operating profit before exceptional items decreased by 30.9%.

After net interest income of £0.1m (2021: £0.1m) and a tax credit of £0.1m (2021: £0.1m charge) the profit for the financial year amounted to £0.9m (2021: £1.2m).

The net assets of the Company at 30 June 2022 totalled £4.6m (2021: £4.6m).

Covid-19 pandemic and Global economic outlook

The COVID-19 pandemic followed by the conflict in Ukraine and consequential impact on the global economy had an unprecedented impact on businesses and economic activity across the world. Almost every business has seen uncertainty. In common with other businesses, the company has gone through a pattern of assessing the impacts and establishing appropriate ways of working.

The uncertain global and UK economic outlook and high inflation rates present an ongoing challenge. The Company has taken action to control costs and ensure availability of supply through active engagement with suppliers and where possible passing on higher costs to our customers.

The Company will continue to support its customers, suppliers and colleagues as we have done throughout each phase of the pandemic to date.

Strategic report for the year ended 30 June 2022 (continued)

Principal risks and uncertainties

The Company is managed as part of a group of companies whose parent company is PHS Bidco Limited, an undertaking incorporated in the United Kingdom and of which the Company is a wholly owned subsidiary.

The principal risks for the Company relate to competition for new and existing customers and therefore the price and service proposition at which contracts are entered into, and the retention of key employees.

To mitigate these risks, the Company strives to maximise the quality of customer service it offers, providing the best products and services to deliver best value to its customers. In addition, the Company provides competitive remuneration packages for its employees as well as significant training and development initiatives, backed up by improvement plans based on employee surveys.

The Company is also exposed to foreign exchange, interest rate and liquidity risks. These risks are not considered significant to the business but if they do materialise, they may have an adverse effect on profitability and cash flow.

The risks and uncertainties related to the Covid-19 pandemic are discussed above.

Key performance indicators

The following financial key performance indicators are used to judge performance towards those strategic objectives listed above. To present a true reflection of the Company's performance, the KPIs shown below have been prepared with the 52-week year ending 30 June 2022 being compared to 52/53rds of the result for the 53-week period ending 30 June 2021. Likewise, the Change in turnover for 2021 has been calculated using 53/64ths of the result for the period ending 21 June 2020 to be comparable to the 53-weeks ending 30 June 2021.

	2022	2021	Change
Financial KPIs			
Change in turnover	-8.4%	-4.6%	n/a
Operating profit before exceptional items	£1.0m	£1.4m	-30.9%

"Change in turnover" is calculated as the increase or decrease in turnover in the year expressed as a proportion of prior period turnover.

The financial key performance indicators are discussed within the financial review.

Approved and signed on behalf of the Board

C J Thomas

Director

24 March 2023

Coli Thomas

Directors' report for the year ended 30 June 2022

The Directors present their report and unaudited financial statements for the year ended 30 June 2022.

Principal activities

The principal activity of the Company is the provision and washing of crates, pallets and packing materials.

Results and dividends

The profit for the financial year amounted to £0.9m (2021: £1.2m).

The Directors do not recommend the payment of a dividend for the year (2021; £nil). Dividends paid during the year amounted to £0.9m (2021; £nil).

Directors

The directors who served during the period and up to the date of approval of the financial statements (unless otherwise stated) were:

M E S Brabin C I Thomas

Future developments

It is anticipated that the role of the company within the group will remain unchanged into the foreseeable future.

Financial risk management

The Company's operations expose it to limited financial risks due to the uncomplicated nature of its operations, the most significant being the effective management of working capital to maximise the amount of cash generated and available for use to fund the further growth of the business.

Effective working capital management forms an important part of maximising the amount of internally generated cash available. Control of trade debtors is a key element in this area with comprehensive credit control procedures and regular debt monitoring by the Board helping efficient conversion of turnover to cash.

Suppliers are paid on time, consistent with negotiated payment terms. Inventory levels are closely monitored to strike a balance between meeting customer demand and efficient working capital management.

Employee involvement

It is Company policy to ensure that employees are provided with information on all matters of concern to them. Accordingly, appropriate steps are taken to ensure that employees or their representatives are aware of the financial and economic factors affecting the Company's performance are consulted wherever necessary and are encouraged generally to be involved in the Company's overall performance.

It is established Company policy to offer the same opportunities to disabled people as to all others in matters of recruitment and career advancement, provided they have the abilities to perform the tasks required with or without training, and to provide retraining where necessary in cases when disability arises during employment with the Company.

Directors' report for the year ended 30 June 2022 (continued)

Going concern

In determining whether the Company's accounts can be prepared on a going concern basis, the Directors considered the Company's business activities together with factors likely to affect its performance and financial position. The factors included the likely impact of the uncertain global and UK economic outlook and high inflation rates.

The Directors have concluded with regard to the most recent projections available that the Company will have available sufficient funding to enable it to continue as a going concern and meet its liabilities as they fall due for the foreseeable future.

The company is in a net current assets position of £1.4m (2021 £1.8m) at the reporting date.

Income statement for the year ended 30 June 2022

	Note	Year ended 30 June 2022 £'000	Period ended 30 June 2021 £'000
Turnover	4	8,678	9,660
Net operating expenses including exceptional items	5	(7,717)	(8,241)
Operating profit before exceptional items Exceptional items	5	963 (2)	1,420 (1)
Operating profit	5	961	1,419
Interest receivable and similar income	7	-	945
Interest payable and similar expenses	8	(136)	(1,065)
Profit before taxation		825	1,299
Tax on profit	9	100	(114)
Profit for the financial year		925	1,185

All results are in respect of continuing operations.

There is no other comprehensive income for the current or prior year.

Teacrate Rentals Limited (Company number 59738)

Statement of financial position as at 30 June 2022

	Note	30 June 2022 £'000	30 June 2021 £'000
Fixed assets	10	612	612
Intangible assets and goodwill		_	_
Property, plant and equipment	11	2,074	2,041
Right-of-use assets	12	1,955	1,888
		4,641	4,541
Current assets			
Inventories	13	266	341
Trade and other receivables	14	1,891	1,860
Cash and cash equivalents		104	569
		2,261	2,770
Creditors: amounts falling due within one year	15	(893)	(979)
Net current assets		1,368	1,791
Total assets less current liabilities		6,019	6,332
Creditors: amounts falling due after more than one year	16	(1,063)	(1,187)
Provisions for liabilities	17	(354)	(584)
Net assets		4,592	4,561
Equity			
Called up share capital	19	1,382	1,382
Share premium account	20	165	165
Capital redemption reserve	20	335	335
Retained earnings	20	2,710	2,679
Total shareholders' funds		4,592	4,561

For the year ended 30 June 2022, the Company was entitled to exemption from audit under section 479A of the Companies Act 2006 relating to subsidiary companies.

Director's responsibilities:

Colin Thomas

- The members have not required the Company to obtain an audit of its accounts for the financial year in question in accordance with section 476; and
- The Director acknowledges his responsibilities for complying with the requirements of the Act with respect to accounting records and the preparation of accounts.

The financial statements were approved and authorised for issue by the Board of Directors on 24 March 2023 and were signed on its behalf by:

C J Thomas Director

The notes on pages 9 to 26 form part of these financial statements.

Teacrate Rentals Limited (Company number 59738)

Statement of changes in equity for the year ended 30 June 2022

	Called up share capital £'000	Share premium account £'000	Capital redemption reserve £'000	Profit and loss account £'000	Total shareholders' funds £'000
At 22 June 2020	570	165	335	1,494	2,564
Profit for the financial period	-	-	-	1,185	1,185
Total comprehensive income for the period	<u>:</u>			1,185	1,185
Proceeds from shares issues	812	-	-	-	812
Total transactions with owners	812				812
At 30 June 2021	1,382	165	335	2,679	4,561
Profit for the financial period	-	-	-	925	925
Total comprehensive income for the period				925	925
Dividends paid	-	-	-	(894)	(894)
Transactions with owners				(894)	(894)
At 30 June 2022	1,382	165	335	2,710	4,592

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022

1 General information

Teacrate Rentals Limited is a trading company whose principal activity is the provision of crates, pallets and packing materials as well as crate washing.

The Company is a private company limited by shares and is incorporated and domiciled in England & Wales with a registered number of 59738. The address of its registered office is PHS Group, Block B, Western Industrial Estate, Caerphilly, CF83 1XH.

2 Principal accounting policies

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on a going concern basis under the historical cost convention and in accordance with Financial Reporting Standard 101, 'Reduced Disclosure Framework' (FRS 101) and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 101 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied consistently.

Financial reporting standard 101 - reduced disclosure exemptions

The following exemptions from the requirements of IFRS have been applied in the preparation of these financial statements, in accordance with FRS 101:

- IFRS 7, 'Financial instruments, Disclosures';
- Paragraphs 91 to 99 of IFRS 13, 'Fair value measurement' (disclosure of valuation techniques and inputs used for fair value measurement of assets and liabilities);
- Paragraph 38 of IAS 1, 'Presentation of financial statements' comparative information requirements in respect of:
 - iii. Paragraph 79(a)(iv) of IAS 1;
 - iv. Paragraph 73(e) of IAS 16, 'Property, plant and equipment'; and
 - v. Paragraph 118(e) of IAS 38, 'Intangible assets' (reconciliations between
 - the carrying amount at the beginning and end of the period);
- The following paragraphs of IAS 1, 'Presentation of financial statements':
 - 10(d) (statement of cash flows);
 - 16(statement of compliance with all IFRS);
 - 38A(requirement for minimum of two primary statements, including cash flow statements);
 - 38B-D (additional comparative information);
 - 111(statement of cash flows information); and
 - 134-136 (capital management disclosures);

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

2 Principal accounting policies (continued)

Financial reporting standard 101 - reduced disclosure exemptions (continued)

- IAS 7, 'Statement of cash flows' Paragraphs 30 and 31 of IAS 8, 'Accounting policies, changes in
 accounting estimates and errors' (requirement for the disclosure of information when an entity
 has not applied a new IFRS that has been issued but is not yet effective);
- Paragraph 17 of IAS 24, 'Related party disclosures' (key management compensation);
- The requirements in IAS 24, 'Related party disclosures', to disclose related party transactions entered into between two or more members of a group; and
- Paragraphs 130(f)(ii), 130(F)(iii), 134(d) to 134(f) and 135(c) to 135(e) of IAS 36, 'Impairment of assets' (disclosures when the recoverable amount is fair value less costs of disposal, assumptions involved in estimating recoverable amounts of cash-generating units containing goodwill or intangible assets with indefinite useful lives, and management's approach to determining these amounts).

This information is included in the consolidated financial statements of The Bidvest Group Limited as at 30 June 2022 and these financial statements may be obtained from the group's offices at Bidvest House, 18 Crescent Drive, Melrose Arch, Melrose, Johannesburg, 2196, South Africa.

New standards and interpretations not yet adopted

Certain new accounting standards and interpretations have been published that are not mandatory for 30 June 2022 and have not been early adopted by the Company. These standards are not expected to have a material impact on the entity in the current or future reporting periods and on foreseeable future transactions.

Going concern

In determining whether the Company's accounts can be prepared on a going concern basis, the Directors considered the Company's business activities together with factors likely to affect its performance and financial position. The factors included the likely impact of the uncertain global and UK economic outlook and high inflation rates.

The Directors have concluded with regard to the most recent projections available that the Company will have available sufficient funding to enable it to continue as a going concern and meet its liabilities as they fall due for the foreseeable future.

The company is in a net current assets position of £1.4m (2021: £1.8m) at the reporting date.

Government grants

Government grants are not recognised until there is a reasonable assurance that the Company will comply with the conditions attaching to them and that the grants will be received.

Government grants towards staff employment costs are recognised as income over the periods necessary to match them with the related costs and are presented as a credit in the income statement within 'net operating expenses'. For an analysis of 'net operating expenses' see note 5.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

2 Principal accounting policies (continued)

Revenue

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, net of discounts, returns and value added taxes. The company recognises revenue when performance obligations have been satisfied and for the company this is when the goods or services have transferred to the customer.

Revenue comprises the accrued value of contractual and non-contractual income arising from the provision of workplace services exclusive of value added tax.

Contractual income consists of service contract income, of a recurring nature, to the extent that it reflects the Company's partial performance of its contractual obligations. Non-contractual income consists of the invoiced value of goods sold (which is recognised on despatch) plus service contract income of a non-recurring nature.

A receivable is recognised to the extent that it reflects the Company's full or partial performance of its contractual obligations or, for the sale of goods, when the goods are despatched as this is the point in time that the consideration is unconditional because only the passage of time is required before the payment is due. If an invoice has been raised for the goods or services rendered, a receivable is recognised in trade receivables. If no invoice has been raised, a receivable is recognised in prepayments and accrued income. Payment is due when the credit terms agreed with customers have expired.

A provision (included in trade receivables) is recognised for credits expected to be raised to the extent that the Company's performance obligations have not been fully met. Accumulated experience is used to estimate such credit notes using the expected value method.

Goodwill

Goodwill represents the difference between amounts paid in relation to a business combination and the acquirer's interest in the fair value of the Company's share of its identifiable assets and liabilities at the date of acquisition. Subsequent to initial recognition, Goodwill is measured at cost less any accumulated impairment losses.

Property, plant and equipment

Property, plant and equipment assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is calculated to write-off the cost of each property, plant and equipment asset on a straight-line basis over its expected useful economic life.

The principal depreciable lives of assets are:

Plant and machinery - 3 to 10 years
Other equipment and vehicles - 4 years

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed annually, and adjusted prospectively if appropriate.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

2 Principal accounting policies (continued)

Leases

The Company leases various properties and vehicles. Rental contracts are typically made for fixed periods of 5 to 15 years for property and 4 to 5 years for vehicles but may have extension options.

Contracts may contain both lease and non-lease components. The company allocates the consideration in the contract to the lease and non-lease components based on their relative stand-alone prices.

Lease terms are negotiated on an individual basis and contain a wide range of different terms and conditions. The lease agreements do not impose any covenants other than the security interests in the leased assets that are held by the lessor. Leased assets may not be used as security for borrowing purposes.

Assets and liabilities arising from a lease are initially measured on a present value basis. Lease liabilities include the net present value of the following lease payments:

- Fixed payments (including in-substance fixed payments), less any lease incentives receivable;
- Variable lease payments that are based on an index or a rate, initially measured using the index or rate as at the commencement date;
- Amounts expected to be payable by the company under residual value guarantees;
- The exercise price of a purchase option if the company is reasonably certain to exercise that option;
- Payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the company exercising that option.

Lease payments to be made under reasonably certain extension options are also included in the measurement of the liability.

The lease payments are discounted using the interest rate implicit in the lease. If that rate cannot be readily determined, which is generally the case for property leases in the Company, the lessee's incremental borrowing rate is used, being the rate that the individual lessee would have to pay to borrow the funds necessary to obtain an asset of similar value to the right-of-use asset in a similar economic environment with similar terms, security and conditions.

The Company is exposed to potential future increases in variable lease payments based on an index or rate, which are not included in the lease liability until they take effect. When adjustments to lease payments based on an index or rate take effect, the lease liability is reassessed and adjusted against the right-of-use asset. Lease payments are allocated between principal and finance cost. The finance cost is charged to profit or loss over the lease period so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability for each period.

Right-of-use assets are measured at cost comprising the following:

- The amount of the initial measurement of lease liability;
- Any lease payments made at or before the commencement date less any lease incentives received;
- Any initial direct costs; and
- · Restoration costs.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

2 Principal accounting policies (continued)

Leases (continued)

Right-of-use assets are generally depreciated over the shorter of the asset's useful life and the lease term on a straight-line basis. If the company is reasonably certain to exercise a purchase option, the right-of-use asset is depreciated over the underlying asset's useful life.

Lease income from operating leases where the company is the intermediate lessee is recognised in income on a straight-line basis over the lease term. The respective leased assets continue to be recognised as right-of-use assets in the Statement of financial position.

Impairment of non-financial assets

Intangible assets that have an indefinite useful life are not subject to amortisation and are tested annually for impairment, or more frequently if events or changes in circumstances indicate that they might be impaired. Other assets are tested for impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognised for the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less costs of disposal and value in use. For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which there are separately identifiable cash inflows which are largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets (cash generating units). Non-financial assets other than goodwill that suffered an impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at the end of each reporting period.

Impairment of financial assets

The Company assesses on a forward-looking basis the expected loss associated with its financial assets. The impairment methodology applied depends on whether there has been a significant increase in credit risk.

For trade receivables, the Company applies the simplified approach permitted by IFRS 9, which requires expected lifetime losses to be recognised from initial recognition of the receivables (see 'Trade and other receivables' section below).

Inventories

Inventories are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a weighted average basis.

At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its net realisable value. The impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

Trade and other receivables

Trade receivables are initially measured at fair value, being the original transaction price, and subsequently measured at amortised costs less provision for impairment.

The Company applies the IFRS 9 simplified approach to measuring expected credit losses which uses a lifetime expected loss allowance for all trade receivables.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

2 Principal accounting policies (continued)

Trade and other receivables (continued)

To measure the expected credit losses, trade receivables and contract assets are grouped based on shared credit risk characteristics and the days past due. The contract assets relate to unbilled work in progress and have substantially the same risk characteristics as the trade receivables for the same types of contracts. The Company has therefore concluded that the expected loss rates for trade receivables are a reasonable approximation of the loss rates for the contract assets.

The impact of the coronavirus pandemic has been considered and incorporated into the forward-looking information used in calculating the expected credit losses.

Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

Financial instruments

The Company enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other accounts receivable and payable, loans from banks and other third parties and loans to related parties.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade payables or receivables, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration, expected to be paid or received.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the income statement.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

2 Principal accounting policies (continued)

Foreign currency translation

The company's functional and presentational currency is GBP.

Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At the end of each financial year, foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the Income statement except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

Foreign exchange gains and losses that relate to borrowings and cash and cash equivalents are presented in the Income statement within 'finance income or costs'. All other foreign exchange gains and losses are presented in the Income statement within 'other operating income'.

Finance costs

Finance costs are charged to the Income statement over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

Pensions

Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payments obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Income statement when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

Interest income

Interest income is recognised in the Income statement using the effective interest method.

Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Income statement in the period in which they are incurred.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

2 Principal accounting policies (continued)

Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Income statement, except that a change attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the reporting date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Exceptional items

Exceptional items are transactions that fall within the ordinary activities of the Company but are presented separately due to their size or incidence.

Rounding of amounts

All amounts in the financial statements and notes have been rounded off to the nearest thousand Sterling Pounds, unless otherwise stated.

3 Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

The Company makes judgments and estimates concerning the future. The resulting accounting estimates will, by definition, seldom equal the related actual results. The judgments and estimates that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying value of assets and liabilities within the next financial year are addressed below:

Critical judgements in applying the Company's accounting policies

The Directors do not consider any individual judgements to be critical to the preparation of these financial statements.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty (continued)

Key accounting estimates and assumptions

Provisions for bad and doubtful debts and credit notes

Provision is included in the trade receivables balance based on an expected credit loss model which uses a lifetime expected loss allowance for all receivables. The provision is measured as detailed in note 2 above.

The assessment of the correlation between historical observed default rates, forecast economic conditions and expected credit losses is a significant estimate. The amount of expected credit losses is sensitive to changes in circumstances and of forecast economic conditions. The Company's historical credit loss experience and forecast of economic conditions may also not be representative of customer's actual default in the future.

A 1% increase or decrease in the rates of credit losses used in the Company's credit loss model would cause a corresponding increase or decrease in the required provision of £12,000.

Impairment of goodwill

The Company tests annually whether goodwill has suffered any impairment. The recoverable value is estimated as detailed in note 2 above.

Lease accounting

The lease payments are discounted using the interest rate implicit in the lease. If that rate cannot be readily determined, which is generally the case for leases in the company, the lessee's incremental borrowing rate is used, being the rate that the individual lessee would have to pay to borrow the funds necessary to obtain an asset of similar value to the right-of-use asset in a similar economic environment with similar terms, security and conditions.

- To determine the incremental borrowing rate, the company:
- Where possible, uses recent third-party financing received by the individual lessee as a starting point, adjusted to reflect changes in financing conditions since third party financing was received;
- Uses a build-up approach that starts with a risk-free interest rate adjusted for credit risk for leases held by the company, which does not have recent third-party financing; and
- Makes adjustments specific to the lease, e.g. term, currency and security.

The company used an incremental borrowing rate of 6.55%. A 100-basis point increase or decrease in the rate would cause the lease liabilities to reduce or increase by £20,000, respectively.

4 Turnover

Turnover is wholly derived from the Company's principal activity within the United Kingdom.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

5 Operating profit

An analysis of the Company's net operating expenses is set out below:

	Year ended 30 June 2022 £'000	Period ended 30 June 2021 £'000
Cost of sales	5,327	5,636
Administrative expenses (including exceptional items of £2,000 (2021: £1,000))	2,390	2,651
Other operating income	-	(46)
	7,717	8,241
Operating profit is stated after charging / (crediting):	Year ended	Period ended
	30 June	30 June
	2022	2021
	£′000	£'000
Depreciation charge on right-of-use assets	637	669
Depreciation charge on property, plant and equipment	377	434
Impairment of trade receivables	50	312
Exceptional items	2	1
Inventory recognised as an expense	2,385	1,149
Impairment of inventory / (Reversal of impairment)	7	21
Government grants	-	(46)
Services provided by the Company's auditors and associates:		
Fees payable for the audit of the Company's financial statements		10

Exceptional items consist of costs related to the internal restructuring of the business.

6 Directors and employees

The emoluments of M E S Brabin and C J Thomas are borne by Personnel Hygiene Services Limited, which makes no recharge to the Company (2021: £nil). M E S Brabin and C J Thomas served as directors of a parent company, Personnel Hygiene Services Limited, during the period and a number of fellow subsidiaries and it is not possible to make an accurate apportionment of their emoluments for each of the subsidiaries. Accordingly, no emoluments are included in these financial statements. The total emoluments of the directors are disclosed in the financial statements of Personnel Hygiene Services Limited.

Key management are deemed to be the Directors of the Company. $\label{eq:company}$

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

6 Directors and employees (continued)

The average monthly number of persons employed by the Company during the year was:

	Year ended 30 June 2022	Period ended 30 June 2021
	Number	Number
Administration	12	12
Sales	10	10
Service	49	49
	71	71
Employee costs for the above persons were:	Year ended	Period ended
	30 June	30 June
	2022	2021
	£'000	£'000
Wages and salaries	2,056	2,130
Social security costs	186	204
Other pension costs	62	84
	2,304	2,418
7 Interest receivable and similar income	Year ended	Period ended
	30 June	30 June
	2022 £'000	2021 £′000
	£ 000	1 000
Interest receivable from group undertakings	-	945
	-	945
8 Interest payable and similar expenses		
	Year ended	Period ended
	30 June	30 June
	2022	2021
	£'000	£'000
Interest payable on loans from group undertakings	_	962
Lease liabilities	136	103
	136	1,065

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

9 Tax on profit

(a) Analysis of (credit) / charge in the year / period

	Year ended	Period ended
	30 June	30 June
	2022	2021
	£,000	£'000
Deferred tax		
Origination and reversal of temporary differences	61	24
Impact of change in tax rate	(9)	101
Adjustments in respect of prior periods	(152)	(11)
Total deferred tax	(100)	114
Tanana wasita	(100)	114
Tax on profit	(100)	114

(b) Factors affecting the tax (credit) / charge for the period

The tax assessed for both periods varies from than the standard rate of corporation tax in the UK. The differences are explained below:

	Year ended 30 June 2022 £'000	Period ended 30 June 2021 £'000
Profit before taxation	825	1,299
Profit before taxation multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%) Effects of:	157	247
Expenses not deductible for tax purposes	1	2
Group relief	(97)	(225)
Remeasurement of deferred tax	(9)	101
Adjustments in respect of prior periods	(152)	(11)
Total tax (credit) / charge for the period (note 9(a))	(100)	114

Factors that may affect future tax charges

A change to the main UK corporation tax rate was included in the Finance Bill 2021, which had its third reading on 24 May 2021, and is now considered substantively enacted for IFRS UK GAAP purposes. The rate applicable from 1 April 2020 to 31 March 2023 remains at 19% but the rate from 1 April 2023 will increase to 25%. Deferred taxes at the reporting date have been measured using these enacted tax rates and reflected in these financial statements.

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

10 Goodwill

	Purchased goodwill £'000
Cost and net book value	
At 30 June 2021 and at 30 June 2022	612

11 Property, plant and equipment

	Plant & machinery £'000	Other & vehicles £'000	Total £'000
Cost			
At 22 June 2020	5,894	181	6,075
Additions	641	17	658
Disposals	(910)	<u> </u>	(910)
At 30 June 2021	5,625	198	5,823
Additions	454	70	524
Disposals	(752)	-	(752)
Transfer between asset categories	(142)	142	
At 30 June 2022	5,185	410	5,595
Accumulated depreciation			
At 22 June 2020	4,004	149	4,153
Charge for year	419	15	434
Disposals	(805)	<u> </u>	(805)
At 30 June 2021	3,618	164	3,782
Charge for period	340	37	377
Disposals	(638)	-	(638)
Transfer between asset categories	(14)	14	_
At 30 June 2022	3,306	215	3,521
Net book value			
At 30 June 2022	1,879	195	2,074
At 30 June 2021	2,007	34	2,041

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

12 Leases

The amounts recognised in the financial statements in relation to the leases are as follows:

Amounts recognised in the statement of financial position

The consolidated balance sheet shows the following amounts relating to right-of-use assets and lease liabilities:

Right-of-use assets	Properties £'000	Vehicles £'000	Total £'000
Cost			
At 22 June 2020	2,693	1,145	3,838
Modification to lease term	288		288
At 30 June 2021	2,981	1,145	4,126
Additions	-	154	154
Modification to lease term	399	-	399
Impairment	(149)		(149)
At 30 June 2022	3,231	1,299	4,530
Accumulated depreciation			
At 22 June 2020	1,168	401	1,569
Charge for period	450	219	669
At 30 June 2021	1,618	620	2,238
Charge for year	437	200	637
Reversal of impairment charge	(151)	-	(151)
Disposals	(149)		(149)
At 30 June 2022	1,755	820	2,575
Net book value			
At 30 June 2022	1,476	479	1,955
At 30 June 2021	1,363	525	1,888
		2022 £'000	2021 £′000
Lease liabilities			
Current		610	572
Non-current		1,063	1,187
		1,673	1,759

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

12 Leases (continued)

Amounts recognised in the income statement

The income statement shows the following amounts relating to leases:

	2022	2021
	£'000	£'000
Depreciation charge of right-of-use assets		
Properties	437	450
Vehicles	200	219
	637	669
Reversal of impairment charge	(151)	-
Interest expense	136	103

An impairment charge of £151,000 (2021: £nil) in respect of vacant properties was reversed during the year.

Future minimum lease payments as at 30 June 2022 and 30 June 2021 are as follows:

	2022	2021
	£'000	£'000
Not later than one year	781	736
Later than one year and not later than five years	1,834	1,733
Later than five years	104	321
Total gross payments	2,719	2,790
Impact of finance expenses	(1,046)	(1,031)
Carrying amount of liability	1,673	1,759
		"

The total cash outflow for leases in 2022 was £755,000 (2021: £999,000).

The total cash inflow for property rents receivable was £8,000 (2021: £8,000).

13 Inventories

	2022 £'000	2021 £'000
Inventories	266	341

The replacement value of inventories does not differ materially from its cost.

Inventories are stated after provisions for impairment of £31,000 (2021: £24,000).

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

14 Trade and other receivables

	2022	2021
	£'000	£'000
Trade receivables	812	886
Amounts owed by group undertakings	425	157
Other receivables	47	48
Prepayments and accrued income	607	769
	1,891	1,860

Trade receivables are stated after provisions for impairment of £369,000 (2021: £312,000).

Amounts owed by group undertakings are unsecured, have no fixed date of repayment and are repayable on demand. An interest rate of 5% is charged on non-trading balances with group undertakings that are not dormant.

During the period, PHS Bidco Limited and its subsidiaries sought to simplify the amounts owed to and from group members by carrying out various share issues, loan waivers and loan transfers of relevant parties. The balance of the amounts due from and owed to group undertakings has been impacted by this exercise.

Included in Prepayments and accrued income is accrued income of £263,000 (2021: £288,000).

15 Creditors: amounts falling due within one year

	2022 £'000	2021 £'000
Amounts owed to group undertakings	<u>-</u>	_
Lease liabilities (note 12)	610	572
Accruals and deferred income	283	407
	893	979

Amounts owed to group undertakings are unsecured, have no fixed date of repayment and are repayable on demand. An interest rate of 5% is charged on non-trading balances with group undertakings that are not dormant.

16 Creditors: amounts falling due after more than one year

	2022	2021
	£′000	£'000
Lease liabilities (note 12)	1,063	1,187
	1,063	1,187

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

17 Provisions for liabilities

The Company had the following provisions during the period:

	Deferred tax £'000	Property £'000	Vehicle £'000	Total £'000
At 22 June 2020	295	130	33	458
Charged to the Income statement	114	-	12	126
At 30 June 2021	409	130	45	584
Charged to the Income statement	(100)	(130)	-	(230)
At 30 June 2022	309		45	354

The deferred tax liability is made up as follows:

	Accelerated
	capital
	allowances
	over
	depreciation
	£′000
At 22 June 2020	295
Charged to the profit or loss	114
At 30 June 2021	409
Credited to the profit or loss	(100)
At 30 June 2022	309

Property

Property provisions are in respect of unutilised space and vacant properties, and is based on best estimates of the outcome of negotiations and commitments to service charges, security and insurance costs in the onerous property.

Vehicle

Vehicle provisions relate to the cost of returning the vehicle to its original condition at the end of the contract term.

18 Pensions

The Company participates in a group defined contribution scheme for eligible employees. Contributions by the Company are charged to the Income statement as incurred. The pension creditor at 30 June 2022 is £nil (2021: £nil).

Notes to the financial statements for the year ended 30 June 2022 (continued)

19 Called up share capital

	2022	2021
	£'000	£'000
Allotted, issued and fully paid:		
13,823,390 (2021: 13,823,390) ordinary shares of 10p each	1,382	1,382

20 Reserves

Share premium account

The share premium account represents consideration received on the allotment of shares in excess of the nominal value of the shares allotted.

Capital redemption reserve

The capital redemption reserve represents the amount by which the Company's share capital was diminished on the cancellation of shares bought back by the Company.

Profit and loss account

The profit and loss account represents the accumulated profits, losses and distributions of the Company.

21 Capital commitments and contingent liabilities

The Company had no capital commitments at 30 June 2022 (2021: £nil).

22 Controlling parties

The immediate parent company is Teacrate Limited, an undertaking incorporated in the United Kingdom. The ultimate parent undertaking and controlling party is The Bidvest Group Limited, an undertaking incorporated and operating in South Africa.

The parent company of the smallest and largest group at which the Company's financial statements are consolidated is The Bidvest Group Limited. Copies of the statements are available from the company's registered office at Bidvest House, 18 Crescent Drive, Melrose Arch, Melrose, Johannesburg, 2196, South Africa.